
Jsme přesvědčeni, že

Pořádáme

Vydáváme

• demokracie není možná bez demokratické kultury

• k demokratické kultuře patří veřejná diskuze

• odborníci mohou přispívat k její věcnosti a informovanosti

• věcná diskuze je v době dezinformací a emotivních soudů potřebná více než kdy jindy

• veřejné diskuze na různých místech ČR

• přípravné semináře pro studenty a učitele středních škol i pro jiné zájemce

• příručky ke každému z diskutovaných témat

• výukové materiály

Akademické fórum pořádá každoročně dvě veřejné diskuze na aktuální politická, občanská 
a společenská témata. Ke každému tématu vybíráme spolu s historiky, sociology, právníky, 
politology a dalšími odborníky nejdůležitější problémy a argumenty, o kterých v rámci 
veřejné diskuze měla být řeč.

http://akademicke-forum.flu.cas.cz/prehled/

Záznamy všech debat najdete na stránkách Akademického fóra, kde s časovým odstupem 
uveřejňujeme i jednotlivé příručky a další materiály.

Sociální sítě a nová média: jejich zneužívání 

živé vysílání na www.facebook.com/akadforum/ 
14. 12. 2020 od 18:15

akademická práce ve veřejném prostoru

K čemu potřebujeme politické strany? 
Gymnázium Teplice, Čs. dobrovolců 530/11 
28. 11. 2019, 17h

Přímá versus zastupitelská demokracie? 
Ústí nad Labem, veřejný sál Hraničář 
5. 4. 2019, 17h

Sociální sítě a nová média:
očekávání a realita 
Klub Atlantik
Čs. legií 3068/7, Ostrava 
18. 9. 2020 / 17h



Sociální sítě a nová média: jejich zneužívání

Zneužívání sociálních sítí a obecně nových médií k politickým účelům může mít různé 
podoby, různé aktéry a různé cíle: šíření dezinformací, propaganda, sabotování veřejných 
diskusí, individuálně cílená politická agitace a manipulace umožněná systematickým shro-
mažďováním a zpracováváním informací, které o sobě vědomě či nevědomě předáváme 
provozovatelům sociálních sítí. Proměny ve společnosti, ke kterým zneužívání sociálních 
sítí přispívá, lze pozorovat v různých koutech demokratického světa a jsou podobné: upa-
dání a vyostřování veřejné debaty, sílící nedůvěra v „mainstreamové“ politiky a novináře 
a poptávka po „alternativách“ a s tím související změny v preferencích voličů. Sociální sítě 
tvoří stále větší část veřejného prostoru, ale zároveň jsou v soukromých rukou. Na kom 
je tedy odpovědnost za stanovení hranice toho, co je a co není v prostředí sociálních 
sítí přípustné? Na jejich majitelích, na zákonodárcích, či pouze na samotných uživatelích 
sítí? Co se dnes v tomto ohledu na sítích děje? A co by se mělo dít? O tom spolu budou 
diskutovat Jakub Kalenský, který je členem expertní skupiny Atlantic Council a dlouho-
době se zabývá problematikou dezinformací a propagandy, a Josef Šlerka, znalec nových 
médií a sociálních sítí, který působí na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy. Debatu, 
která je pokračováním zářijové diskuse „Sociální sítě a nová média: očekávání a realita“, 
moderuje Eva Marková.

Veřejná diskuze k otázce „Sociální sítě a nová média: jejich zneužívání“ 
se bude vysílat živě v pondělí 14. 12. 2020 od 18:15
na www.facebook.com/akadforum/

Záznam debaty bude možné shlédnout zde: www.akademicke-forum.flu.cas.cz/prehled/

Akademické fórum nabízí veřejnou diskuzi k těmto otázkám 
jako nejlepší způsob hledání odpovědí. 

Některé odpovědi mají smysl pouze tehdy, 
jsou-li nalézány společně.

Před samotnou diskuzí probíhají semináře zaměřené na vyjasnění hlavních argumentů a tezí, 
kterým by se veřejná diskuze měla věnovat. 

Máte-li zájem se seznámit s těmito argumenty a tezemi v předstihu,  
kontaktuje nás na adrese:  akademicke-forum@flu.cas.cz

Za Akademické fórum: Vladimír Mikeš, Jaroslav Rytíř, Jiří Holba, Jan Kuneš
http://akademicke-forum.flu.cas.cz


